
 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO 

 
 

RESOLUÇÃO COEPEA/FURG Nº 14, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 
 
Dispõe sobre alteração curricular do 
curso de Direito. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE- FURG, na qualidade de 
Presidente do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO, 
considerando a Ata de nº 119 deste Conselho, de reunião realizada em 18 de fevereiro de 
2022, e o Processo nº 23116.001954/2021-71, 

 
 
 RESOLVE: 

 
Art.1º Aprovar a alteração curricular do curso de Direito, conforme anexo I. 
 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir de 2 de março de 2022. 

 
 

  
 
 
 
 
 

                                                         Danilo Giroldo 
                                              PRESIDENTE DO COEPEA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1 

 

 
ANEXO I – ALTERAÇÃO CURRICULAR NO CURSO DIREITO  

 (RESOLUÇÃO COEPEA/FURG Nº 14, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022) 
 

         ALTERAÇÃO CURRICULAR DE CURSO DE DIREITO 

 
1 - Justificativa da proposta:  

A reforma curricular visa adequar o Projeto Pedagógico do Curso de Direito às 
novas Diretrizes Curriculares estabelecidas pela resolução CNE 5/2018 e resolução CNE 
2/2021, além da resolução CNE 7/2018. 

A reforma curricular atende uma série de itens exigidos pela DCN, fato que exigiu a 
reorganização do texto do PPC, o qual resta consolidado no arquivo em anexo.  

Além de atender as normas do CNE, o NDE do Curso de Direito também propôs um 
avanço na semestralização do Curso, na flexibilização curricular, bem como a 
reorganização do rol de disciplinas optativas.  
 

2 - Lista das operações a serem realizadas: 
O Coordenador de Curso irá escolher as opções que se enquadram na alteração 

desejada, preenchendo os respectivos quadros e deletando as demais. 
 
2.1 Data da entrada em vigor da proposta de alteração: 2022 
2.2 Tempo de Integralização 

Mínimo: 10 semestres 
Máximo: 16 semestres 

 
3. ALTERAÇÃO CURRICULAR 
 
3.1 Criação e inclusão de novas(s) disciplina(s) descritas com as características a 
seguir: 

 
DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS 

 
Disciplina: TEORIA GERAL DO DIREITO CIVIL I 
Lotação: FADIR     Código: a criar 
Tipo: Obrigatória     Duração: semestral  
Localização no QSL: 1º ano | 1º sem Pré-requisitos: não há 
Carga Horária: 60 horas   Créditos: 04 
Sistema de Avaliação: I                                 
EMENTA: Introdução ao Direito Civil. A Constitucionalização do Direito Civil. A Lei de Introdução às Normas 
do Direito Brasileiro. Personalidade Jurídica e os Direitos da Personalidade. Nome Civil. Pessoa Natural. 
Capacidade e Incapacidade. Domicílio da Pessoa Natural. Pessoa Jurídica. Principais Características da 
Pessoa Jurídica. Responsabilidade Civil e Desconsideração da Pessoa Jurídica.  
 
Disciplina: TEORIA GERAL DO DIREITO CIVIL II 
Lotação: FADIR     Código: a criar 
Tipo: Obrigatória    Duração: semestral 
Localização no QSL: 1º ano | 2º sem Carga Horária: 60 horas 
Créditos: 04    Pré-requisitos: não há 
Sistema de Avaliação: I                                 
EMENTA: Os Bens Jurídicos. Classificações. Bem de Família. Teoria Geral dos Fatos Jurídicos. Fatos 
Jurídicos. Negócios Jurídicos. Atos e Negócios Jurídicos. Fato Ilícito e abuso de Direito. Prescrição e 
Decadência. A Prova do Negócio Jurídico. 
 
Disciplina: TEORIA GERAL DO DIREITO 
Lotação: Faculdade de Direito                      Código: a criar 
Duração: Anual                                             Carga Horária Total: 120h 



2 

 

Carga Horária Semanal: 04 Aulas                Créditos: 08 
Localização no QSL: 1º ano                         Caráter: Obrigatória 
Sistema de Avaliação: I                                 Pré-requisitos: não há 
EMENTA: Valores humanos, sociais e Direito. Epistemologia da Ciência Jurídica. Teoria do Direito: uma 
introdução crítica. Direito e Ciência Jurídica. Relação do Direito com outras ciências. A problemática das 
fontes do direito nos distintos ordenamentos. Direito Positivo e Direito Natural. Escolas Jurídicas mais 
importantes. Direito Objetivo e Direito Subjetivo. Relação Jurídica. Grandes Sistemas Jurídicos 
Contemporâneos. Hermenêutica Jurídica A Problemática da Administração da Justiça. Teoria da Norma 
Jurídica. Teoria do Ordenamento Jurídico. Direito e Linguagem. Direito, Poder e Democracia. Meio Ambiente 
e Direito. Direito e Desenvolvimento Socioambiental. Direito, Espaços Digitais e Tecnologia. 
Equivalência: Teoria Geral do Direito (08256) 

 
Disciplina: FILOSOFIA TRANSDISCIPLINAR 
Lotação: Instituto de Educação                       Código: a criar 
Duração: Semestral                                        Carga Horária Total: 60h 
Carga Horária Semanal: 04 Aulas                  Créditos: 04                             
Localização no QSL: 1º ano - 1º semestre     Caráter: Obrigatória 
Sistema de Avaliação: I                                  Pré-requisitos: não há 
EMENTA: Civilização, Racionalidade e Filosofia. Momentos e expoentes da Filosofia. Filosofia e interfaces 
histórico-sociais. Modernidade, Naturalismo, Política e Antropologia. Hermenêutica existencial no contexto da 
filosofia e da Psicologia. Realização Humana na perspectiva filosófico-psicológica.  
Equivalência: Fundamentos de Filosofia (09803) + Fundamentos de Ética (09805) + Antropologia Filosófica 
(09806). 
 
Disciplina: DIREITO PROCESSUAL CIVIL I 
Lotação: Faculdade de Direito                     Código: a criar 
Duração: Anual                                            Carga Horária Total: 120h 
Carga Horária Semanal: 04 Aulas               Créditos: 08 
Localização no QSL: 2º ano                         Caráter: Obrigatória 
Sistema de Avaliação: I   Pré-requisitos: Teoria Geral do Direito Civil II 
EMENTA: Da Teoria Geral do Processo Civil. Evolução Histórica. Fontes. Garantias Constitucionais. 
Princípios Gerais. Eficácia das Leis no Tempo e no Espaço. Relação Jurídica e Lide. Trilogia da Ciência 
Processual: ação, jurisdição e processo. Competência. Partes e Terceiros. Advocacia e Ministério Público. 
Órgão Jurisdicional e os Auxiliares da Justiça. Atos processuais. Formação, suspensão e extinção do 
processo. Procedimento. Introdução à Ciência Processual e à Prática Forense. Novos meios tecnológicos e 
inovação no Direito Processual. Introdução ao Processo Eletrônico.  
Equivalência: Direito Processual Civil I (08265) 
 
Disciplina: DIREITO DAS OBRIGAÇÕES 
Lotação: Faculdade de Direito                        Código: a criar 
Duração: Semestral                                        Carga Horária Total: 60h 
Carga Horária Semanal: 04 Aulas                  Créditos: 04 
Localização no QSL: 2º ano | 1º sem             Caráter: Obrigatória 
Sistema de Avaliação: I   Pré-requisitos: Teoria Geral do Direito Civil II 
EMENTA: Constitucionalismo da Relação Obrigacional. Obrigações. Fontes. Classificação e Modalidades das 
Obrigações. Adimplemento Direto e Indireto. Transferência e Cessão das Obrigações. Inexecução das 
Obrigações. Inadimplemento. Cláusula Penal. Perdas e Danos. Juros Legais.  
Equivalência: Direito das Obrigações (08262) 
 
Disciplina: FILOSOFIA, DIREITO E JUSTIÇA 
Lotação: Faculdade de Direito                    Código: a criar 
Duração: semestral                                     Carga Horária Total: 60h 
Carga Horária Semanal: 04 Aulas              Créditos: 04 
Localização no QSL: 2º ano | 2º sem Caráter: Obrigatória 
Sistema de Avaliação: I   Pré-requisitos: Filosofia Transdisciplinar 
EMENTA: Introdução ao discurso jurídico. Metaética, Ética, Ética Normativa e Ética Aplicada. A questão da 
eticidade e da moralidade na juridificação. Utilitarismo e Constituição. Liberalismo(s) e Constituição. 
Comunitarismo e Constituição. A ética do cuidado e a legislação. Paradigmas de validade do direito. O 
problema da sociedade justa e o papel do Estado e dos cidadãos na (re)construção no Brasil. Ética Aplicada: 
a questão deontológica na atuação jurídica. 
Equivalência: Filosofia e Ética Jurídica (08264) 



3 

 

Disciplina: DIREITOS HUMANOS 
Lotação: Faculdade de Direito               Código: a criar 
Duração: Semestral                               Carga Horária Total: 60h 
Carga Horária Semanal: 04 Aulas         Créditos: 04 
Localização no QSL: 2º ano, 1º semestre     Caráter: Obrigatória 
Sistema de Avaliação: II   Pré-requisitos: não há 
EMENTA: Sobre a nomenclatura Direitos Humanos. Os Direitos Humanos como resultado de lutas sociais e 
políticas. As Nações Unidas (ONU) e os sistemas regionais de proteção dos direitos Humanos. As fases de 
generalização, especificação e positivação dos Direitos Humanos. O Universalismo e o Relativismo dos 
Direitos Humanos. Direitos Humanos na era digital. A Agenda 2030 das Nações Unidas. 
Equivalência: Direitos Humanos (08425) 
 
Disciplina: MÉTODOS AUTOCOMPOSITIVOS DE RESOLUÇÃO DE CONFLITOS  
Lotação: FADIR                                                Código: a criar 
Duração: Semestral                                         Caráter: Obrigatória  
Localização no QSL: 2º ano| 2º sem                Carga horária total: 60h  
Carga horária semanal: 4h/aula   Créditos: 04  
Sistema de avaliação: I    Pré-requisito: não há 
EMENTA: A mudança de paradigma acerca do conflito. Aspectos psicológicos das Práticas Jurídicas. 
Métodos de resolução de conflitos de forma consensuada. Conciliação: aspectos gerais e procedimento. 
Negociação: aspectos gerais e métodos de negociação. Mediação: aspectos gerais, suportes teóricos. O 
processo de mediação. O mediador: papel e habilidades. Contextos de mediação. Tópicos especiais em 
mediação de conflitos. Práticas dos métodos autocompositivos. Práticas colaborativas em advocacia: atores 
do processo colaborativo, compromisso de colaboração, procedimentos. Direito Sistêmico. Justiça 
Restaurativa. 
Equivalência: Métodos Autocompositivos de Resolução de Conflitos (08388) 

 
Disciplina: DIREITO ADMINISTRATIVO 
Lotação: Faculdade de Direito                 Código: a criar 
Duração: Anual                                        Carga Horária Total: 120h 
Carga Horária Semanal: 04 Aulas           Créditos: 08 
Localização no QSL: 3º ano                      Caráter: Obrigatória 
Sistema de Avaliação: I                             Pré-requisitos: Direito Constitucional 
EMENTA: O direito administrativo no estado constitucional: significado político-jurídico e sociológico. 
Organização da administração pública no sistema federativo brasileiro. Princípios do direito administrativo. 
Poderes-deveres da administração pública. Atos administrativos. Contratos administrativos. Licitação. 
Serviços públicos. Agentes públicos. Servidores públicos. Domínio público. Administração pública e meio 
ambiente. Intervenção do estado na propriedade e no domínio econômico. Responsabilidade da 
administração pública e dos agentes públicos. Controle da administração pública: Controle Interno. Controle 
Externo. Controle pelos Poderes da República. Controle pelo Cidadão: Ações para tutela individual, coletiva e 
difusa. Direito administrativo e finanças públicas. Panorama geral das receitas públicas. Normas gerais sobre 
orçamento e despesas públicas. Princípios orientadores. Publicização e acessibilidade das informações 
públicas. Processo administrativo. Desenvolvimento socioambiental e administração pública. 
Equivalência: Direito Administrativo (08270) 
 
Disciplina: DIREITO PROCESSUAL CIVIL II 
Lotação: Faculdade de Direito                        Código: a criar 
Duração: Anual                                               Carga Horária Total: 120h 
Carga Horária Semanal: 04 Aulas                  Créditos: 08 
Localização no QSL: 3º ano                            Caráter: Obrigatória 
Sistema de Avaliação: I                                   Pré-requisitos: Direito Processual Civil I 
EMENTA: Do Processo de Conhecimento. Procedimento comum e as inovações tecnológicas: pedido; 
resposta; instrução e julgamento; sentença e coisa julgada. Da tutela provisória: tutela de urgência e tutela de 
evidência. Dos processos nos tribunais e dos meios de impugnação das decisões judiciais: ordem dos 
processos e processos da competência originária dos tribunais; sistema recursal: teoria geral e recursos em 
espécie. 
Equivalência: Direito Processual Civil II (08266) 



4 

 

Disciplina: DIREITO DOS CONTRATOS 
Lotação: Faculdade de Direito                        Código: a criar 
Duração: Semestral                                        Carga Horária Total: 60h 
Carga Horária Semanal: 04 Aulas                  Créditos: 04 
Localização no QSL: 3º ano | 1º semestre     Caráter: Obrigatória 
Sistema de Avaliação: I                         Pré-requisitos: Direito das Obrigações  
EMENTA: Introdução ao estudo do direito contratual brasileiro, com ênfase na principiológica e análise dos 
mais destacados contratos típicos e atípicos, de Direito Privado.   
Equivalência: Direito dos Contratos e da Responsabilidade Civil (08267) 
 
DISCIPLINA: DIREITO DA RESPONSABILIDADE CIVIL 
Lotação: Faculdade de Direito                        Código: a criar 
Duração: Semestral                                        Carga Horária Total: 60h 
Carga Horária Semanal: 04 Aulas                  Créditos: 04 
Localização no QSL: 3º ano | 2º semestre     Caráter: Obrigatória 
Sistema de Avaliação: I                         Pré-requisitos: Direito das Obrigações  
EMENTA: Ementa: Estudo da Teoria Geral da Responsabilidade Civil, evolução, conceito e classificações. 
Análise das funções da Responsabilidade Civil, suas modalidades e pressupostos, tais como: culpa e risco, 
ato ilícito, dano (material e imaterial) e nexo de causalidade. Responsabilidade civil em ambientes virtuais. 
Equivalência: Direito dos Contratos e da Responsabilidade Civil (08267) 
 
Disciplina: DIREITO PENAL II 
Lotação: Faculdade de Direito                        Código: a criar 
Duração: Anual                                               Carga Horária Total: 120h 
Carga Horária Semanal: 04 Aulas                  Créditos: 08 
Localização no QSL: 3º ano                            Caráter: Obrigatória 
Sistema de Avaliação: I                                   Pré-requisitos: Direito Penal I 
EMENTA: Teoria da pena. Aplicação das penas. Extinção da punibilidade. Estudo de crimes em espécie por 
meio de aprendizagem baseada em problemas, com ênfase em tipos penais que descrevem condutas 
criminosas que tenham como alvo ou façam uso de computador, rede de computadores ou dispositivos 
computacionais conectados à internet. 
Equivalência: Direito Penal II (08266) 
 
Disciplina: PROCESSO E JURISDIÇÃO CONSTITUCIONAL 
Lotação: Faculdade de Direito                       Código: a criar 
Duração: Anual                                              Carga Horária Total: 60h 
Carga Horária Semanal: 02 Aulas                 Créditos: 04 
Localização no QSL: 3º ano                           Caráter: Obrigatória 
Sistema de Avaliação: I                                  Pré-requisitos: Direito Constitucional 
EMENTA: Constituição, hermenêutica e jurisdição constitucional. Supremo Tribunal Federal, judicialização da 
política e ativismo. Modelos de controle da constitucionalidade e suas influências na jurisdição constitucional 
do Brasil. Os controles difuso e concentrado de constitucionalidade. Ações Constitucionais do Controle 
Concentrado. 
Equivalência: Hermenêutica e Jurisdição Constitucional (08269) 
 
Disciplina: OFICINA DE PRÁTICA JURÍDICA CIVIL  
Lotação: FADIR                               Código: a criar 
Duração: Anual                               Caráter: Obrigatória   
Localização no QSL: 3º ano            Carga horária total: 60h  
Carga horária semanal: 2 horas      Créditos: 04  
Sistema de avaliação: II    Pré-requisitos: Direito Processual Civil I 
EMENTA: Prática jurídica cível, extrajudicial e judicial. Metodologia e elaboração de instrumentos jurídicos, 
peças e intervenções processuais. Prática de Tutela Coletiva. Processo civil em espaços virtuais. Atividades 
simuladas. 
 
Disciplina: METODOLOGIA DA PESQUISA JURÍDICA 
Lotação: FADIR     Código: a criar 
Duração: Semestral                                           Caráter: Obrigatória   
Localização no QSL: 4º ano, 1º semestre          Carga horária total: 30h  
Carga horária semanal: 2 horas                         Créditos: 02   
Sistema de avaliação: II                                      Pré-requisitos: não há 
Ementa: Noções introdutórias à pesquisa científica. Pesquisa científica e pesquisa voltada às atividades 
jurídicas (legislativa, jurisprudencial e doutrinária). Métodos, técnicas e procedimentos da pesquisa jurídica. 



5 

 

Análises qualitativa e quantitativa aplicadas à pesquisa jurídica. Construção e execução de projetos de 
pesquisa. Produção e comunicação de conhecimento científico. Pesquisa teórica, dogmática e empírica em 
Direito. Ética na pesquisa. 
Equivalência: Metodologia Científica (09804) 
 
Disciplina: DIREITOS REAIS 
Lotação: Faculdade de Direito                        Código: a criar 
Duração: Semestral                                        Carga Horária Total: 60h 
Carga Horária Semanal: 4 horas                    Créditos: 04 
Localização no QSL: 4º ano | 1ª sem              Caráter: Obrigatória 
Sistema de Avaliação: I                                   Pré-requisitos: Direito dos Contratos 
EMENTA: Da posse. Da propriedade. Da usucapião. Do direito de vizinhança. Do condomínio. Da 
propriedade resolúvel. Dos demais tipos de propriedade. Das servidões pessoais. Do usufruto. Da compra e 
venda. Dos direitos reais. Dos direitos reais de garantia. Direitos reais em perspectiva internacional: aplicação 
da legislação estrangeira aos direitos reais. 
Equivalência: Direitos Reais (08272) 
 
Nome da Disciplina: DIREITO AMBIENTAL 
Lotação: Faculdade de Direito                        Código: a criar 
Duração: Semestral                                        Carga Horária Total: 60h 
Carga Horária Semanal: 04 Aulas                  Créditos: 04 
Localização no QSL: 2ª semestre | 4º ano     Caráter: Obrigatória 
Sistema de Avaliação: I                                   Pré-requisitos: não há 
EMENTA: Ecologia Social. Evolução da legislação ambiental no Brasil. A Constitucionalização da Proteção 
Ambiental. Federalismo Ambiental. Bens ambientais. Serviços Ambientais e Pagamento por Serviços 
Ambientais. A proteção da flora, da fauna, dos recursos hídricos, da biodiversidade, do patrimônio cultural 
material e imaterial. Estudo de impacto ambiental e Licenciamento Ambiental. Espaços Territoriais 
Especialmente Protegidos: o Código Florestal e o Sistema Nacional de Unidades de Conservação. Política 
Nacional de saneamento básico e resíduos sólidos. Produção agrícola e regulamentação de agrotóxicos. 
Terras indígenas e quilombolas. Dano Ambiental. Responsabilidade civil, administrativa e penal por dano 
ambiental. Jurisdição Ambiental. A Proteção Ambiental no Cenário Internacional.  
Equivalência: Direito Ambiental: (08275) 
 
Disciplina: DIREITO TRIBUTÁRIO  
Lotação: Faculdade de Direito                       Código: a criar 
Duração: Anual                                              Carga Horária Total: 120h 
Carga Horária Semanal: 04 Aulas                 Créditos: 08 
Localização no QSL: 4º ano                           Caráter: Obrigatória 
Sistema de Avaliação: I                                  Pré-requisitos: Direito Administrativo 
EMENTA: Noções de Direito Financeiro. Tributo e espécies tributárias. Sistema Tributário Constitucional. 
Normas gerais de Direito Tributário. Obrigação Tributária. Crédito Tributário. Administração Tributária. 
Tributos em espécie. Temas de Direito Tributário Digital. Noções de processo administrativo tributário. 
Equivalência: Direito Tributário (08276) 
 
Disciplina: DIREITO PROCESSUAL CIVIL III 
Lotação: Faculdade de Direito                          Código: a criar 
Duração: Semestral                                          Carga Horária Total: 60h 
Carga Horária Semanal: 4 Aulas                      Créditos: 4 
Localização no QSL: 4º ano, 2º semestre         Caráter: Obrigatória 
Sistema de Avaliação: I                                    Pré-requisitos: Direito Processual Civil II 
EMENTA: Do processo de Execução. Da fase de cumprimento de sentença. Responsabilidade Patrimonial, 
efetividade do cumprimento das medidas constritivas e novas tecnologias. Meios de Defesa. Execução contra 
a Fazenda Pública. Execução de Alimentos. Procedimentos Especiais:  Ação de consignação em pagamento. 
Ação de exigir contas. Ações possessórias. Ação de divisão e demarcação de terras particulares. Ação de 
dissolução parcial de sociedade. Inventário e Partilha. Embargos de terceiro. Oposição. Habilitação. Ações de 
Família. Ação Monitória. Homologação do penhor legal. Regulação de avaria grossa. Restauração de autos. 
Procedimentos de Jurisdição Voluntária. Arbitragem. 
Equivalência: Direito Processual Civil III (08268) 



6 

 

Disciplina: DIREITO DA SEGURIDADE SOCIAL 
Lotação: FADIR                                                        Código: a criar 
Duração: semestral                                                   Caráter: Obrigatória 
Localização no QSL: 4º ano, 1º semestre               Carga horária total: 30 horas  
Carga horária semanal: 2 horas                              Créditos: 02 
Sistema de Avaliação: I                                           Pré-requisitos: Direito Constitucional 
Ementa: Conceito e Definição de Seguridade Social. A composição da Seguridade Social: Saúde, Previdência 
e Assistência. Seguridade Social como direito fundamental. Princípios Constitucionais. Assistência Social. 
Saúde. Previdência Social. Modelos de sistemas previdenciários (capitalização e repartição). Regimes 
Previdenciários. Regime Geral de Previdência Social. Benefícios Previdenciários: Aposentadoria por Tempo 
de Contribuição; Aposentadoria Por Idade; Aposentadoria por invalidez; Auxílio-Doença; Pensão por morte; 
Auxílio Reclusão; Salário-Maternidade. Custeio da Seguridade Social. Regimes Próprios de Previdência. 
Previdência Complementar. Reforma Previdenciária. Judicialização da Seguridade Social. Processo 
Administrativo Previdenciário. Processo Judicial Previdenciário.  
Equivalência (08404) 
 
Disciplina: DIREITO DO TRABALHO I 
Lotação: Faculdade de Direito                        Código: a criar 
Duração: Semestral                                         Carga Horária Total: 60h 
Carga Horária Semanal: 04 Aulas                  Créditos: 04 
Localização no QSL: 4º ano | 1º sem              Caráter: Obrigatória 
Sistema de Avaliação: II                                   Pré-requisitos: Direito Constitucional 
EMENTA: Trabalho e modo de produção econômico capitalista. Formas Sociais. Estado e Formas Políticas. 
Trabalho abstrato e trabalho imaterial. Trabalho e Capitalismo: assalariamento da mão de obra. Trabalho da 
mulher. Trabalho precarizado. História e Direito do Trabalho. Princípios Relativos ao Capital e Trabalho. 
Contrato Individual de Trabalho. Sujeitos do Contrato: empregado. Sujeitos do Contrato: empregador. 
Duração do Trabalho. Remuneração. 
 
Disciplina: DIREITO DO TRABALHO II 
Lotação: Faculdade de Direito                      Código: a criar 
Duração: Semestral                                      Carga Horária Total: 60h 
Carga Horária Semanal: 04 Aulas               Créditos: 04 
Localização no QSL: 4º ano | 2º sem           Caráter: Obrigatória 
Sistema de Avaliação: II                                Pré-requisitos: Direito do Trabalho I 
EMENTA: Alteração, Suspensão e Interrupção do Contrato de Trabalho. Garantias de Emprego.  Férias, 
Aviso Prévio, FGTS. Estabilidade. Segurança e Medicina do Trabalho. Direito do Menor e Direito da Mulher. 
Direito Coletivo e Direito de Greve. 
 
Disciplina: TRABALHO DE CURSO I 
Lotação: FADIR                                            Código: a criar 
Duração: Semestral                                      Caráter: Obrigatória  
Localização no QSL: 2º sem |4º ano           Carga horária total: 30h  
Carga horária semanal: 2h/aula                  Créditos: 02 
Sistema de avaliação: II                               Pré-requisitos: Metodologia da Pesquisa Jurídica  
Ementa: Elaboração do projeto do Trabalho de Curso. Tema, problema, hipótese e referencial teórico. 
Desenho metodológico. Aprovação do Projeto de Trabalho de Curso.  
Equivalência: Pesquisa em Direito (08389) 
 
Disciplina: OFICINA DE PRÁTICA JURÍDICA PENAL 
Lotação: FADIR                                          Código: a criar 
Duração: Anual                                          Caráter: Obrigatória  
Localização no QSL: 5º ano                       Carga horária total: 60h  
Carga horária semanal: 2h/ aula                Créditos: 04 
Sistema de avaliação: II                            
Pré-requisitos: Direito Processual Penal  
Ementa: Metodologia e elaboração de instrumentos jurídicos, peças e intervenções processuais penais. 
Atividades simuladas. 
Equivalência: Oficina de Prática Jurídica Penal (08391) 
 
Disciplina: DIREITO DE FAMÍLIA  
Lotação: Faculdade de Direito                             Código: a criar 
Duração: Semestral                                             Carga Horária Total: 60h 
Carga Horária Semanal: 04 Aulas                       Créditos: 04 



7 

 

Localização no QSL: 1º semestre do 5º ano        Caráter: Obrigatória 
Sistema de Avaliação: I                                        Pré-requisitos: Direito dos Contratos  
EMENTA: O direito de família e a constituição. Casamento: efeitos jurídicos. Regime de bens. Dissolução da 
sociedade conjugal. União estável: requisitos. Conversão em casamento. Relações de parentesco. Alimentos, 
adoção, tutela, curatela e bem de família.  
Equivalência: Direito de Família e Sucessões (08277) 
 
Disciplina: DIREITO DAS SUCESSÕES 
Lotação: Faculdade de Direito                           Código: a criar 
Duração: Semestral                                            Carga Horária Total: 60h 
Carga Horária Semanal: 04 Aulas                      Créditos: 04 
Localização no QSL: 2º semestre do 5º ano       Caráter: Obrigatória 
Sistema de Avaliação: I                                        Pré-requisitos: Direito de Família 
Sucessão: Sucessão em geral. Sucessão legítima. Sucessão testamentária. Inventário e partilha. Aplicação 
da legislação estrangeira aos direitos de família e sucessões. 
Equivalência: Direito de Família e Sucessões (08277) 
 
Disciplina: DIREITO I 
Lotação: Faculdade de Direito                                 Código: a criar 
Duração: Semestral                                                 Carga Horária Total: 30h 
Carga Horária Semanal: 02 Aulas                           Créditos: 02 
Localização no QSL: 5º ano | 1º sem                      Caráter: Obrigatória 
Sistema de Avaliação: II                                           Pré-requisitos: Direito do Trabalho II 
EMENTA: Direito Processual e Capitalismo. Princípios de Direito Processual do Trabalho. Competência. 
Direito de Ação. Reclamação Trabalhista. Defesa. Direito Probatório. Sentença. 
Equivalência: Direito Processual do Trabalho (08279) 
 
Disciplina: DIREITO PROCESSUAL DO TRABALHO II 
Lotação: Faculdade de Direito                            Código: a criar 
Duração: Semestral                                            Carga Horária Total: 30h 
Carga Horária Semanal: 02 Aulas                      Créditos: 02 
Localização no QSL: 5º ano | 2º sem                 Caráter: Obrigatória 
Sistema de Avaliação: II                                      Pré-requisitos: Direito do Trabalho II 
EMENTA: Recursos Trabalhistas. Embargos Declaratórios. Recurso Ordinário. Agravo de Instrumento. 
Agravo Regimental. Recurso de Revista. 
Equivalência: Direito Processual do Trabalho (08279) 
 
Disciplina: OFICINA DE PRÁTICA TRABALHISTA  
Lotação: Faculdade de Direito                      Código: a criar 
Duração: semestral                                       Carga Horária Total: 15h 
Carga Horária Semanal: 01 horas                Créditos: 01 
Localização no QSL: 5º ano | 2º sem           Caráter: Obrigatória 
Sistema de Avaliação: II                                Pré-requisitos: Direito do Trabalho II 
EMENTA: Exercício da prática jurídica simulada trabalhista. Elaboração de peças jurídicas relacionadas ao 
direito do trabalho, de natureza individual e em dissídios coletivos, simulação da atuação nas distintas 
profissões jurídicas na área trabalhista.  
Equivalência: Oficina de Prática Jurídica Trabalhista (08392) 
 
Disciplina: DIREITO EMPRESARIAL 
Lotação: Faculdade de Direito                        Código: a criar 
Duração: Anual                                               Carga Horária Total: 120h 
Carga Horária Semanal: 04 Aulas                  Créditos: 08 
Localização no QSL: 5º ano                            Caráter: Obrigatória 
Sistema de Avaliação: I                                   Pré-requisitos: Direito Reais   
EMENTA: O empresário e a sociedade empresária: conceituação, constituição, dissolução, estabelecimento e 
nome empresarial.  Os tipos de sociedades empresariais. Títulos de créditos: definição, classificação, 
exigibilidade, próprios e impróprios. Preferências e privilégios creditícios. A sociedade empresária em crise: 
definição e consequências. A falência e o processo falimentar. A administração, os efeitos e os credores da 
falência. A recuperação da empresa: judicial e extrajudicial. O processo judicial. A empresa na ordem 
internacional contemporânea e o desenvolvimento socioambiental. Direito empresarial e Proteção de Dados.  
Equivalência: Direito Empresarial (08280) 
 
Disciplina: TRABALHO DE CURSO II 



8 

 

Lotação: FADIR                                       Código: a criar 
Duração: Semestral                                Caráter: Obrigatória  
Localização no QSL: 1º sem | 5º ano     Carga horária total: 30h  
Carga horária semanal: 2h/aula              Créditos: 02 
Sistema de avaliação: II                          Pré-requisitos: Trabalho de Curso I  
Equivalência Pesquisa em Direito (08389) 
Ementa: Desenvolvimento do Trabalho de Curso. Redação acadêmica e padronização. Defesa do Trabalho 
de Curso perante banca examinadora. Revisão da versão final.  
 
 

DISCIPLINAS OPTATIVAS 
 
Disciplina: DIREITO DOS POVOS INDÍGENAS E QUILOMBOLAS  
Lotação: FADIR                                           Código: a criar  
Duração: Semestral                                    Caráter: Optativa  
Localização no QSL: 1º ano | 2º sem         Carga horária total: 45h  
Carga horária semanal: 3h/aula                  Créditos: 03  
Sistema de avaliação: I                                Pré-requisitos: não há 
Ementa: Convenções Internacionais. Direito dos Povos Indígenas e Quilombolas na Constituição Federal. 
Estatuto do índio. Estatuto da igualdade racial.  
Equivalência: Direito dos Povos Indígenas e Quilombolas (08427) 
 
Disciplina: ANTROPOLOGIA FILOSÓFICO-JURÍDICA 
Lotação: FADIR                                               Código: a criar 
Duração: Semestral                                        Caráter: Optativa   
Localização no QSL: 1º ano | 2º sem              Carga horária total: 45h  
Carga horária semanal: 3h/aula                      Créditos: 03  
Sistema de avaliação: I                                   Pré-requisito: Sem pré-requisito  
EMENTA: Ciência e objeto; o ser humano no contexto da evolução cósmica, biológica e histórica. Dimensões 
do humano: espacialidade, temporalidade, corporeidade, existencialidade. A condição humana no contexto 
das transformações civilizatórias. Direito e instituições e a condição humana. 
 
Disciplina: DIREITO DO MAR 
Lotação: Faculdade de Direito                       Código: a criar 
Duração: semestral                                        Carga Horária Total: 45h 
Carga Horária Semanal: 03 Aulas                 Créditos: 03 
Localização no QSL: 2º ano| 1º sem             Caráter: Optativa 
Sistema de Avaliação: I                                  Pré-requisitos: nenhum 
EMENTA: História das conferências das Nações Unidas sobre o Direito do Mar. O regime jurídico da 
Convenção das Nações Unidas sobre o Direito do Mar (1982). Mar territorial, zona contígua, zona econômica 
exclusiva, plataforma continental, alto mar e Área. Sistemas de solução de controvérsias relativas ao direito 
do mar. Tribunal Internacional do Direito do Mar. Autoridade Internacional dos Fundos Marinhos. 
Equivalência: Direito do Mar (08290) 

 
Disciplina: DIREITO HUMANITÁRIO 
Lotação: FADIR                                              Código: a criar 
Duração: Semestral                                      Caráter: Optativa   
Localização no QSL: 2º ano | 2º sem            Carga horária total: 45h  
Carga horária semanal: 3h/aula                    Créditos: 03  
Sistema de avaliação: I                                  Pré-requisito: Sem pré-requisito  
Ementa: Aspectos Jurídicos da Ajuda Humanitária. Convenções de Haia e Genebra. Comitê Internacional da 
Cruz Vermelha. Desastres Naturais e Alívio Humanitário. Proteção Jurídica do Refugiado. 

 
Disciplina: CONSTITUCIONALISMO DIGITAL 
Lotação: FADIR                                          Código: a criar 
Duração: Semestral                                   Caráter: Optativa   
Localização no QSL: 2º ano | 2º sem        Carga horária total: 30h  
Carga horária semanal: 2h/aula                  Créditos: 02  
Sistema de avaliação: I                               Pré-requisito: Sem pré-requisito  
EMENTA: Constitucionalismo, democracia e internet. As estruturas do Constitucionalismo Digital. Crítica da 
sociedade em rede e das Tecnologias da Informação e Comunicação (TIC) e a nova linguagem do/no Direito. 
Direitos Fundamentais e novas tecnologias. Cidadania e inclusão digital e a esfera pública do ciberespaço. 
 



9 

 

Disciplina: TEORIAS CRÍTICAS DO DIREITO E MARXISMO 
Lotação: Faculdade de Direito                       Código: a criar 
Duração: semestral                                       Carga Horária Total: 30h 
Carga Horária Semanal: 02 horas                Créditos: 02 
Localização no QSL: 2º ano | 2º sem           Caráter: Optativa 
Sistema de Avaliação: II                                Pré-requisitos: Filosofia Transdisciplinar 
EMENTA: Pietr Stutchka. Direito e luta de classes. Evgeny Pachukanis. Forma jurídica. Os debates jurídicos 
da tradição marxista. Gyorg Lukács. Ontologia do jurídico. Ernst Bloch. Justiça e esperança. Louis Althusser. 
Direito e subjetividade. Nicos Poulantzas. Joachim Hirsch. Alysson Mascaro. 

 
Disciplina: DIREITO PORTUÁRIO E MARÍTIMO  
Lotação: Faculdade de Direito                      Código: a criar 
Duração: semestral                                       Carga Horária Total: 45h 
Carga Horária Semanal: 03 Aulas                Créditos: 03 
Localização no QSL: 3º ano | 1º sem            Caráter: Optativa 
Sistema de Avaliação: I                                Pré-requisitos: nenhum 
EMENTA: Modernização portuária. Porto organizado. Porto público. Terminais privativos. Operadores 
portuários. Trabalho portuário. Multifuncionalidade. O Porto e as relações com o Direito Marítimo. Direito 
marítimo e seus conceitos elementares. Navio, aspectos gerais. Serviços auxiliares da navegação. Contratos 
no transporte marítimo. Sistemática Geral do Direito Aduaneiro. 
Equivalência: Direito Portuário (08295) 
 
Disciplina: DIREITO, GÊNERO E IDENTIDADES PLURAIS 
Lotação: Faculdade de Direito                Código: a criar 
Duração: semestral                                 Carga Horária Total: 45h 
Carga Horária Semanal: 3 horas             Créditos: 3 
Localização no QSL: 3º ano | 1º sem       Caráter: Optativa 
Sistema de avaliação: I                              Pré-requisitos: não há 
EMENTA: Diversidades e Identidades: gênero, sexualidade, liberdade de orientação sexual. Movimentos 
feministas e LGBTQIA+. Reconhecimento. Direitos. Violências. Convenções e Tratados Internacionais 
relativos ao tema.  
Equivalência: Direito, Gênero e Identidades Plurais (08426) 
 
Disciplina: PRÁTICAS AVANÇADAS EM MÉTODOS AUTOCOMPOSITIVOS DE RESOLUÇÃO DE 
CONFLITOS 
Lotação: Faculdade de Direito                Código: a criar  
Duração: Anual                                       Carga Horária Total: 90h 
Carga Horária Semanal: 03 Aulas          Créditos: 06 
Localização no QSL: 3º ano                    Caráter: Optativa 
Sistema de Avaliação:  II   Pré-requisitos: Métodos Autocompositivos de Resolução de Conflitos 
EMENTA: Aprofundamento em Atividades Simuladas e Reais em Negociações, Conciliações, Mediações, 
Práticas Restaurativas e Práticas Colaborativas. Supervisão dialogada sobre as práticas realizadas. 
 
Disciplina: DIREITOS DAS CRIANÇAS E ADOLESCENTES I 
Lotação: FADIR                                           Código: a criar 
Duração: Semestral                                     Caráter: optativa 
Localização no QSL:  3º ano | 1º sem          Carga horária total: 45h 
Carga horária semanal: 3h/aula                   Crédito: 03 
Sistema de Avaliação: I                                Pré-requisito: sem pré-requisitos 
EMENTA: A constituição federal e a proteção dos direitos das crianças e adolescentes. Análise histórica do 
tratamento jurídico dispensado às crianças e adolescentes até os dias atuais. O estatuto das crianças e 
adolescentes: base doutrinária; dos Direitos Fundamentais; da Família Natural; da Família Substituta: 
Guarda, Tutela e Adoção; da Política de Prevenção; da Política de Atendimento; das Medidas de Proteção; 
do Conselho Tutelar; do acesso à Justiça da Infância e Juventude; 
  
Disciplina: DIREITOS DAS CRIANÇAS E ADOLESCENTES II 
Lotação: FADIR                                        Código: a criar 
Duração: Semestral                                 Caráter: optativa 
Localização no QSL: 3º ano | 2º sem      Carga horária total: 45h 
Carga horária semanal: 3h/aula              Crédito: 03 
Sistema de Avaliação: I                           Pré-requisito: DCA I 
EMENTA: A constituição federal e a proteção dos direitos das crianças e adolescentes. O estatuto das 
crianças e adolescentes: das Medidas Socioeducativas; do Ato Infracional: Direitos individuais e Garantias 



10 

 

Processuais; remissão e medidas pertinentes aos pais ou responsáveis; dos Procedimentos e Recursos; do 
papel do Ministério Público; do papel do Advogado; da Proteção Judicial dos Interesses Individuais Difusos e 
Coletivos; dos crimes e Infrações contra Crianças e Adolescentes. 
 
Disciplina: DIREITO DO CONSUMIDOR  
Lotação: Faculdade de Direito                         Código: a criar 
Duração: Semestral                                        Carga Horária Total: 45h 
Carga Horária Semanal: 03 horas                  Créditos: 03 
Localização no QSL: 4º ano | 1º sem              Caráter: Optativa 
Sistema de Avaliação:  I                                   
Pré-requisitos: Direito Constitucional 
EMENTA: A constituição federal, as relações de consumo e a cidadania. Conceito de consumidor e 
fornecedor. O CDC e o subsistema de proteção ao consumidor. Direitos básicos do consumidor. Prescrição e 
decadência nas relações de consumo. Convenções coletivas de consumo. Responsabilidade na relação de 
consumo.  A relação de consumo em espaços virtuais. Desconsideração da personalidade jurídica. Sanções 
administrativas. 
Equivalência: Direito do Consumidor (08294) 
 
Disciplina: DIREITO SINDICAL 
Lotação: Faculdade de Direito                        Código: a criar 
Duração: semestral                                        Carga horária total: 45h 
Carga horária semanal: 03 horas                   Créditos: 03 
Localização no QSL: 4º ano | 2º sem             Caráter: optativa 
Sistema de Avaliação: II                                 Pré-requisito: nenhum 
Ementa: Direito Coletivo do Trabalho e seus princípios. Participação nos Lucros. Comissões de Conciliação 
Prévia. Arbitragem e Mediação. Reestruturação Produtiva e Economia de Plataforma. Direito Internacional do 
Trabalho. Sindicatos. Liberdade Sindical. Organização Sindical. Entidades Sindicais. Estabilidade. 
Autodefesa. Convenção Coletiva. Acordo Coletivo. Poder Normativo. Substituição Processual. Ação de 
Cumprimento. Conflitos Coletivos (Direito de Greve). Relação entre movimentos Sociais e Sindicatos. A 
Criminalização dos movimentos Sociais.  
 
Disciplina: PROCESSO ELETRÔNICO  
Lotação: FADIR                                         Código: a criar 
Duração: Semestral                                Caráter: Optativa  
Localização no QSL: 4º ano | 2º sem       Carga horária total: 30h  
Carga horária semanal: 2h/aula               Créditos: 02  
Sistema de avaliação: I                            Pré-requisito: Direito Processual Civil I 
Ementa: O processo eletrônico. Lei 11.419/2006 e resoluções. Documento eletrônico e certificado digital. 
Sistemas de processo eletrônico. TRT4, TJRS, CNJ, TST, STF, STJ. Escritório sem papel. Inteligência 
artificial e a Robotização no Poder Judiciário. 
Equivalência: Processo Eletrônico (08397) 
 
Disciplina: DIREITO, SOCIEDADE E JUSTIÇA SOCIAL 
Lotação: Faculdade de Direito                                Código: a criar 
Duração: Semestral                                                 Carga Horária Total: 45h 
Carga Horária Semanal: 03 Aulas                           Créditos: 03 
Localização no QSL: 1º semestre do 5º ano            Caráter: Optativa 
Sistema de Avaliação: I                                      
Pré-requisitos: Direito Constitucional; Direitos Humanos 
EMENTA: Direito e sociologia. Contexto histórico da sociologia jurídica. Função social do direito. Conceito 
sociológico do direito. Direito e anomia. Principais referências teóricas da sociologia jurídica. A abordagem 
marxista do direito. Teoria sistêmica do direito. Direito e mudança social. A sociedade global e os desafios 
jurídico-políticos contemporâneos. Os limites normativos dos ordenamentos nacionais frente ao estado 
transnacional. Desenvolvimento e limites ambientais: perspectivas jurídicas. O paradigma da justiça 
social.   Os desafios jurídico-sociológicos contemporâneos para a implementação da justiça social no 
contexto do estado global. 
Equivalência: Direito Sociedade e Justiça Social (08282) 
 
Disciplina: EXECUÇÃO PENAL 
Lotação: Faculdade de Direito                                    Código: a criar 
Duração: semestral                                                     Carga Horária Total: 45h 
Carga Horária Semanal: 03 Aulas                               Créditos: 03 
Localização no QSL: 5º ano | 2º sem                          Caráter: Optativa 



11 

 

Sistema de Avaliação: I                                                Pré-requisitos: Direito Penal I 
EMENTA: Aspectos históricos e sociológicos da pena de prisão.  Princípios orientadores da execução penal. 
Lei de execução penal. Órgãos de execução da pena. Processo de Execução Penal. Procedimento 
Administrativo Disciplinar. Execução da pena e Direitos Humanos: estudo de caso. 
EQUIVALÊNCIA:  08299 - Direito Penitenciário 
 
 

3.2 Disciplinas excluídas do curso 
 

Código Disciplina 

08259 Dogmática Jurídica 

08256 Teoria Geral do Direito 

09803 Fundamentos de Filosofia 

09805 Fundamentos de Ética 

09804 Metodologia Científica 

09806 Antropologia Filosófica 

08382 Direito dos Animais 

08427 Direito dos Povos Indígenas e Quilombolas 

08265 Direito Processual Civil I 

08264 Filosofia e Ética Jurídica 

08262 Direito das Obrigações 

08425 Direitos Humanos 

08291 Comunicação Jurídica 

08290 Direito do Mar 

08381 Direito e Economia 

08408 Direito, Sexo e Cidade 

08388 Métodos Autocompositivos de Resolução de Conflitos 

09312 Psicologia Aplicada ao Direito 

08270 Direito Administrativo 

08268 Direito Processual Civil II 

08267 Direito Contratual e Responsabilidade Civil 

08266 Direito Penal II 

08226 Direito da Criança, do Adolescente e do Idoso 

08295 Direito Portuário 

08412 Responsabilidade Civil por Erro Médico 

08426 Direito, Gênero e Identidades Plurais 

08407 Direito e Extrassensorialidade 

08276 Direito Tributário 

08275 Direito Ambiental 

08274 Direito Processual Civil III 

08273 Direito do Trabalho 

08272 Direitos Reais 

08294 Direito do Consumidor 

08228 Direito Previdenciário 

08397 Processo Eletrônico 

08404 Direito da Seguridade Social 

08392 Oficina de Prática Jurídica Trabalhista 

08391 Oficina de Prática Jurídica Penal 

08390 Oficina de Prática Jurídica Civil 

08389 Pesquisa em Direito 

08280 Direito Empresarial 

08279 Direito Processual do Trabalho 

08277 Direito de Família e Sucessões 

08269 Hermenêutica e Jurisdição Constitucional 

08282 Direito, Sociedade e Justiça Social 

08278 Direito Processual Penal II 

08299 Direito Penitenciário 

08401 Tributação Ambiental 

08300 Direito Processual Tributário 

 



12 

 

 

3.3 PLANO DE EXTINÇÃO: 
 

Código Disciplina 
Último 

oferecimento 

08259 Dogmática Jurídica 2021 

08256 Teoria Geral do Direito 2021 

09803 Fundamentos de Filosofia 2021 

09805 Fundamentos de Ética 2021 

09804 Metodologia Científica 2021 

09806 Antropologia Filosófica 2021 

08425 Direitos Humanos 2022 

08265 Direito Processual Civil I 2022 

08264 Filosofia e Ética Jurídica 2022 

08262 Direito das Obrigações 2022 

09312 Psicologia Aplicada ao Direito 2023 

08388 Métodos Autocompositivos de Resolução de Conflitos 2023 

08268 Direito Processual Civil II 2023 

08267 Direito Contratual e da Responsabilidade Civil 2023 

08266 Direito Penal II 2023 

08270 Direito Administrativo 2023 

08276 Direito Tributário 2024 

08275 Direito Ambiental 2024 

08274 Direito Processual Civil III 2024 

08272 Direitos reais 2024 

08273 Direito do Trabalho 2024 

08389 Pesquisa em Direito 2025 

08279 Direito Processual do Trabalho 2025 

08277 Direito de Família e Sucessões 2025 

08269 Hermenêutica Jurídica Constitucional 2025 

08390 Oficina de Prática Jurídica Civil 2025 

08392 Oficina de Prática Jurídica Trabalhista 2025 

08391 Oficina de Prática Jurídica Penal 2025 

08280 Direito Empresarial 2025 

 



13 

 

 
3.4 Plano de Equivalência das disciplinas obrigatórias que serão excluídas do QSL do novo 

Projeto Pedagógico de Curso de Direito 
 

Código Disciplina 
Equivalênci

a atual 
Equivalênci
a a excluir 

Equivalência a incluir 

08259 Dogmática Jurídica   
Teoria Geral do Direito Civil I (a criar) e 
Teoria Geral do Direito Civil II (a criar) 

08256 Teoria Geral do Direito   Teoria Geral do Direito (a criar) 

09803 Fundamentos de Filosofia   Filosofia Transdisciplinar (a criar) 

09805 Fundamentos de Ética   Filosofia Transdisciplinar (a criar) 

09804 Metodologia Científica   Metodologia da Pesquisa Jurídica (a criar) 

09806 Antropologia Filosófica   Filosofia Transdisciplinar (a criar) 

08425 Direitos Humanos   Direitos Humanos (a criar) 

08265 Direito Processual Civil I   Direito Processual Civil I (a criar) 

08264 Filosofia e Ética Jurídica   Filosofia, Direito e Justiça (a criar) 

08262 Direito das Obrigações   Direito das Obrigações 

08388 
Métodos Autocompositivos 
de Resolução de Conflitos 

  
Métodos Autocompositivos de Resolução 
de  
Conflitos (a criar) 

08268 Direito Processual Civil II   Direito Processual Civil II (a criar) 

08267 
Direito Contratual e da 
Responsabilidade Civil 

  
Direito dos Contratos (a criar) e Direito da 
Responsabilidade Civil (a criar)  

08266 Direito Penal II   Direito Penal II (a criar) 

08276 Direito Tributário   Direito Tributário (a criar) 

08275 Direito Ambiental   Direito Ambiental (a criar) 

08274 Direito Processual Civil III   Direito Processual Civil III (a criar) 

08272 Direitos reais   Direitos reais (a criar) 

08392 
Oficina Prática Jurídica 
Trabalhista 

  Oficina de Prática Trabalhista (a criar) 

08389 Pesquisa em Direito   
Trabalho de curso I (a criar) e Trabalho de 
Curso II (a criar) 

08279 
Direito Processual do 
Trabalho 

  
Direito Processual do Trabalho I (a criar) e 
Direito Processual do Trabalho II (a criar)  

08277 
Direito de Família e 
Sucessões 

  
Direito de Família (a criar) e Direito das 
Sucessões (a criar)  

08269 
Hermenêutica Jurídica 
Constitucional 

  
Processo e Jurisdição Constitucional (a 
criar) 

08270 Direito Administrativo   Direito Administrativo (a criar) 

08280 Direito Empresarial   Direito Empresarial (a criar) 

08427 
Direito dos Povos 
Indígenas e Quilombolas 

  
Direito dos Povos Indígenas e Quilombolas 
(a criar) 

08290 Direito do Mar   Direito do Mar (a criar) 

08295 Direito Portuário   Direito Portuário e Marítimo (a criar) 

08426 
Direito, Gênero e 
Identidades Plurais 

  Direito, Gênero e Identidades Plurais 

08294 Direito do Consumidor   Direito do Consumidor (a criar) 

08397 Processo Eletrônico    Processo eletrônico (a criar) 

08282 
Direito Sociedade e Justiça 
Social  

  Direito, Sociedade e Justiça Social (a criar) 

08299 Direito Penitenciário   Execução Penal (a criar) 

08391 
Oficina de Prática Jurídica 
Penal 

  Oficina de Prática Jurídica Penal (a criar) 

08404 
Direito da Seguridade 
Social 

  Direito da Seguridade Social (a criar) 

 
3.5 Alteração de localização de disciplina:  
 

Código Disciplina Localização atual Nova localização 

08428 Sociologia Jurídica 2º ano | 2º semestre 1º ano | 2º semestre 



14 

 

4. ESTABELECIMENTO DO PLANO DE EXTINÇÃO 
 

O Curso de Direito da Universidade Federal do Rio Grande atualmente está organizado nos QSLs 
052121 (estudantes de ingresso turma diurna) e 051121 (estudantes de ingresso turma noturna). 

O novo Projeto Pedagógico do Curso será implantado a partir do ano letivo 2022, sendo aplicado 
apenas para o ingresso a partir deste ano. Aos estudantes com ingresso anterior a 2022 será assegurada a 
manutenção dos QSLs 052121 e 051121 até o ano letivo de 2025. 

As disciplinas que não continuarão no quadro de disciplinas obrigatórias serão ofertadas conforme 
detalhamento do item 3.3 deste formulário. 

 
5. QUADRO RESUMO DE CARGA HORÁRIA 
 

Requisitos Carga Horária Nova Carga Horária 

Disciplinas Obrigatórias 3270 3195 

Disciplinas Optativas 
(carga horária mínima para integralizar o curso) 

300 180 

Atividades Complementares 
(carga horária mínima para integralizar o curso) 

330 205 

Atividades de extensão - 
120 (além das 300 horas 

em PJS I e PJS II) 

Total 3900 3700 

 
 
 
 



15 

 

Novo Quadro de Sequência Lógica do Curso de Direito 

1º semestre 2º semestre 3º semestre 4º semestre 5º semestre 6º semestre 7º semestre 8º semestre 9º semestre 10º semestre 

08258 

Ciência Política Estado e Constituição 

120 h 

08260 

Direito Constitucional 

120 h 

(a criar) 

Direito Administrativo 

120h 

A criar 

Direito Tributário 

120h 

08281 

Direito Internacional 

60h 

A criar 

Teoria Geral do Direito 

120 h 

A criar 

Direito Processual Civil I 

120 h 

A criar 

Direito Processual Civil II 

120 h 

A criar 

Direito da 

Seguridade 

Social 

30h 

A Criar 

Direito 

Processual 

Civil III 

60h 

(a criar) 

Direito Empresarial 

120h 

A criar 

Teoria Geral do 

Direito Civil I 

60 h 

A criar 

Teoria Geral do 

Direito Civil II 

60h 

A criar 

Direito das 

obrigações 

60h 

 

A criar 

Métodos 

Autocompositivos 

de Resolução de 

Conflitos 

60h 

A criar 

Direito dos 

Contratos 

60h 

A criar 

Direito da 

Responsabilidade 

Civil 

60 h 

A criar 

Direitos Reais 

60h 

 

A criar 

Direito 

Ambiental 

60h 

A criar 

Direito de 

Família 

60h 

A criar 

Direito das 

Sucessões 

60h 

A Criar 

Filosofia 

Transdisciplinar 

60 h 

08428 

Sociologia 

Jurídica 

60 h 

 

A criar 

Direitos Humanos 

60 

 

A criar 

Filosofia, Direito 

e Justiça 

60h 

A criar 

Processo e Jurisdição Constitucional 

60h 

08393 

Prática Jurídica Social I 

150h 

08394 

Prática Jurídica Social II 

150h 
 

08423 

História do Direito 

60 horas 

08424 

Direito e 

Economia 

60 horas 

08263 

Direito Penal I 

120h 

A criar 

Direito Penal II 

120h 

08395 

Direito Processual Penal 

120h 

A criar 

Oficina de Prática jurídica Penal 

60h 

08302 

Criminologia 

90h 

A criar 

Direito do Mar 

45h 

08398 

Biodireito 

45h 

A criar 

Oficina de Prática Jurídica Civil 

60 horas 

A criar 

Metodologia da 

Pesquisa 

Jurídica 

30h 

A criar 

Trabalho de 

Curso I 

30h 

A criar 

Trabalho de 

Curso II 

30h 

A criar 

Oficina de 

Prática 

Jurídica 

Trabalhista 

15h 

06386 

Libras 

120 horas 

08305 

História das 

Ideias Jurídicas 

45h 

A criar 

Direito 

Humanitário 

45h 

A criar 

Práticas avançadas em Métodos 

Autocompositivos de Resolução de 

Conflitos 

90h 

A criar 

Direito do 

Trabalho I 

60h 

A criar 

Direito do 

Trabalho II 

60h 

A criar 

Direito 

Processual do 

Trabalho I 

30h 

A criar 

Direito 

Processual do 

Trabalho II 

30h 

A criar 

Noções de 

Economia 

45h 

A criar 

Direito dos Povos 

Indígenas e 

Quilombolas 

45h 

08421 

Direito 

Comparado 

45h 

A criar 

Constitucionalismo 

Digital 

30h 

A criar 

Direito das Crianças 

e do Adolescente I 

45h 

A criar 

Direito das 

Crianças e do 

Adolescente II 

45h 

17017 

Medicina Legal 

60h 

A criar 

Direito, 

Sociedade e 

Justiça Social 

45h 

A criar 

Execução Penal 

45h 



16 

 

09318 

Sociologia 

45h 

A criar 

Antropologia 

Filosófica-

Jurídica 

45h 

 

A criar 

Teorias Críticas do 

Direito e Marxismo 

45h 

A criar 

Política Criminal 

Transnacional 

45h 

08405 

Direito e Políticas 

Públicas 

45h 

A criar 

Direito do 

Consumidor 

45h 

08380 

Direito 

Econômico 

Constitucional 

45h 

08301 

Sispemas 

Processuais 
Penais 

45h 

 

 

A criar 

Direito, Gênero e 

Identidades Plurais 

45h 

08406 

Conflitos de 

Gênero e Sistemas 

de Justiça 

45h 

08303 

Legislação Penal 

Extravagante 

45h 

A criar 

Processo 

Eletrônico 

30h 

 
09801 

Gênero e 

Sexualidade nos 

Espaços Educativos 

45h 

08411 

Direito 

Urbanístico 

08411 

08384 

Direito 

Educacional 

45h 
 

A criar 

Direito 

Sindical 

45h 

10776 

Soc., Educ. e 

Relações Étnico 

Raciais 

30h 

08385 

Propriedade 

Intelectual 

45h 

08422 

Direito da Pessoa 

com Def. e hip. 

Psicossocial 

45h 

 

08298 

Direito Cooperativo e 
Cidadania 

45h 

08400 

Direito e 

Integridade 

45h 
 

A criar 

Direito Portuário e 

Marítimo 

45h 

 

 


